Quanto alle modificazioni della utilizzazione del suolo, è meno fa
cile arrivare a considerazioni conclusive, per la insufficienza della docu
mentazione, che non consente di costituire un quadro unitario: occorre 
infatti servirsi degli inventari delle singole possessiones stilati in occa
sione delle divisioni patrimoniali.

di questi provvedimenti furono eseguiti in quei decenni importanti lavori di bo
nifica non solo sul Tione ma anche sul Tartaro, altrettanto importante dal punto 
di vista strategico (cfr. G. M. V aranini, Un esempio di ristrutturazione agraria cit.).

583 Arch. Canossa, proc. 197, c. 3 r. Assieme al Tartaro e al Tione si ordina 
che ’ reducatur ad palustria ' anche la ’ Lugana ’, il noto bosco paludoso presso il 
Garda, ’ que exsicata est

584 Arch. Canossa, proc. 197, c. 3 v: si ribadisce che ’ seralea prefata pailu- 
stria reddeant ’, ’ et aque Tiglioni et Tartari diminute et arepte quocumque modo 
a solitis alveis suis restituantur integre in suis solitis alveis et cursibus ’, secondo 
la parte dell’ottobre 1468.

585 ’ Aqua Teglioni fuit extracta ex suo consueto et antiquissimo alveo et con
sequenter damnificata sunt molendina sive poste molendinorum’: poiché ciò è 
accaduto ’ cum detrimento et iactura maxima ipsorum et sine ullo proficuo domir 
nii nostri, eapropter captum sit quod aque tam Teglioni quam etiam Tartari de
beant restitui facere ad antiqua solita et rationalia alvea sua, sicuti erant ante ex- 
tractionem factam in MCCCCLXXXI ’; percio ’ omnes aggeres et fossi qui fuis
sent facti post dictam innovationem circa dictas aquas removeantur et reducantur 
ad pristinum statum, ut aque ipse possent habere solitos discursus et inundationes 
suas ’ (ibid., cc. 4 v - 5 r).

586 C. Cipolla, La relazione di Giorgio Sommariva cit., p. 208.
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Per la possessione di Nogarole, per esempio, disponiamo di dati 
completi soltanto per il 1431: un termine di confronto forse troppo 
ravvicinato perché si possano registrare differenze apprezzabili. La va
riazione più rimarchevole tra i dati del 1414 e quelli del 1431 587 con
siste nella presenza di un 4,4 .% di superficie a bosco, dovuta ad un ag
giustamento con la attigua possessione di Pradelle, dalla quale tali esten
sioni vennero scorporate (la superficie complessiva rimase comunque 
identica: 2111,75 campi =  634 ha, contro 2114,50). Per il resto, re
stando pressoché immutate le cifre assolute relativa all’arativo, nudo e 
vignato, il consistente aumento delle superfici a prato (che passano aa 
un 37,08 ,% a un 45,25 %) è dovuta all’inclusione nella categoria dei 
prati della palus bannita e della palus gorghettorum, poste a nord del
l ’abitato di Nogarole lungo il Tione e classificate nel 1414 come ’ prato 
e palude E ’ possibile dunque che una qualche iniziativa per il recu
pero di queste terre fosse stata presa nell’intervallo di tempo, ma non 
si può escludere nemmeno che si tratti di una semplice diversità di clas
sificazione; e ad ogni buon conto, queste terre restano prò indiviso tra 
i due comproprietari.